Zakaz papieski, aby na przyszłość pod karą ekskomunikacji nie przyjmowano żadnego śpiewaka, dopóki ich liczba nie zmniejszy się do dwudziestu trzech.

Juliusz III Papież

[*Motu proprio etc.* Tak My, jak i nasi poprzednicy Biskupi Rzymscy, dbając o utrzymanie Bożego kultu w naszej kaplicy, o powiększenie tejże oraz o piękno i ozdobność służby Bożej w niej sprawowanej stosownie do okresu liturgicznego, kiedy w Mieście brakowało śpiewaków, często sprowadzaliśmy z różnych stron świata śpiewaków nie tylko biegłych w sztuce muzycznej, ale i obdarzonych dźwięcznymi i słodko brzmiącymi głosami przeznaczając ich do służby we wspomnianej kaplicy. I dlatego w tejże kaplicy do tej pory nie wyznaczono limitu śpiewaków, niemniej jednak od pewnego czasu tak wielu kantorów przyjęto czy zgoda wepchnięto za sprawą starań i zabiegów magnatów i innych osób z pogwałceniem konstytucji i statutów, tak że obecnie jest ich trzydziestu pięciu, a większość z nich (o czym mówi-

cum ad cantandum penitus inutilis. Breuique futurum est quod nisi de opportuno remedio de super provideatur eadem capella sicut concentu et musice melodia in toto terrarum orbe primatum obtinuit ita vilior et inferior omnibus aliis efficietur. Nos capellam ipsam in melius reformare et inutiles palmites ex ea amputare volentes, eosque qui non per ostium neque iuxta constitutionum et statutorum predictorum formam sed aliunde ingressi sunt et idoneorum loca indebite occupant a dicta capella amovere et ipsos cantores ad numerum vigintiquatuor reducere volentes, motu simili et ex certa scientia maturaque deliberatione nostra venerabili fratri nostro Hieronimo Episcopo Castranensis moderno et pro tempore existenti magistro necnon ecano et cantoribus capellanis etiam pro tempore existentibus dicte capelle in virtute sanctae obedientiae et sub indignationis nostrae nec non excommunicationis late sententiae a qua preterquam in mortis articulo constituti absolvi non possint nisi per nos aut romanum pontificem ipso facto totiens quotiens incurendis penis districte precipiendo inhibemus ne aliquem etiam quantuncunque idoneum et sufficientem in dicte capelle cantorem capellanum quocunque etiam Sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium intuitu etiam si id eis per nos viva voce aut alium seu alios etiam eosdem cardinales relatione vive vocis nostrae oraculi etiam sub quavis pena quantuncunque gravi mandaretur, decetero recipere vel admittere audeant sive presumant donec et quousque dictorum cantorum numerus sive per obitum sive locorum dimissionem vel amissionem aut quamvis aliam vacationem at vigintiquatuor reducatur, nisi servata forma statutorum et constitutionum huiusmodi et nisi hoc eis specialiter directum expresse commiserimus. Decernentes aliter pro tempore admissos dicte capelle cantores non esse et de alariis et emolumentis aliis cantoribus dari solitis eis responderi non debere. Sicque per quoscunque iudices etc. Sublata etc. Iudicandum etc. Et fore irritumque etc. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac dicte capelle etiam iuramento etc. Roboratis statutis et consuetudinibus privilegiis quoque indultis et litteris apostolicis eidem ac illius magistro decano et cantoribus predictis et quibusvis aliis quomodolibet et cum quibuscunque etiam derogatoriis derogatoriis clausulis irritantibusque et aliis decretis etiam motu proprio etc. Concessis confirmatis et innovatis. Quibus illorum tenores etc. Hac vice derogamus. Ceterique contrariis quibuscunque presentis motus proprii solam signaturam sufficere et ubique fidem facere regula contraria non obstante decernentes.

[podpis] Placet et ita decernimus]

Apendyks 2

Motu proprio nie opatrzone datą (promulgowane 30 lipca 1555). Paweł IV usuwa żonatyh śpiewaków z chóru (Watykan, Biblioteca Apostolica Vaticana, fondo Cappella Sistina 646, f.92r).

Paulus Papa III

Motu proprio etc. Licet capelle nostre cantores sint etiam nostri et pro tempore existentis Romani pontificis capellani consueverintque in eiusdem pro tempore Romani pontificis ac venerabilium fratrum nostrorum sancte Romane ecclesie cardinalium et prelatorum aliarumque diversarum urbis ad ipsam capellam confluentium personarum presentia lectiones prophetias ac euangelia et capitula aliaque divina officia decantare et recitare. Et propterea cum etiam per sacros canones spiritualia per laicos tractari prohibitum existat indecens sit ut aliqui ex eisdem cantoribus coniugati existant, nichilominus tamen accepimus quod inter eosdem cantores capellanos dilecti filii Leonardus Barre et Dominicus Ferrabosco ac Petrus Aloysius de Palestrina viri coniugati Pauli III et Juli etiam III Romanorum pontificum predecessorum nostrorum temporibus in cantores capellanos recepti cum aliis eiusdem capelle cantoribus capellanis preter et contra eosdem sacros canones et ipsius capelle statuta et consuetudines divina officia decantantes reperiuntur in divini cultus villipendium et scandalum plurimorum. Nos qui cultum et servitium divinum nostris presertim temporibus ea qua decet sinceritate semotis etiam quibuscunque scandalis celebrari toto desideramus affectu volentes in premissis opportune providere Motu simili et ex certa scientia maturaque deliberatione nostra prefatos Leonardum Dominicum et Petrum Aloysium ut prefertur coniugatos attento quod nunquam fuerunt prout nec sunt ad presens ad officium cantorum in eadem capella exercendum habiles et idonei propter imbecillitatem

my nie bez odrazy) jest całkowicie nieprzydatna do śpiewu ze względu na słabe głosy. Jeżeli zawczasu się temu nie zaradzi, wkrótce ta cappella, która dzierżyła w całym świecie prymat w dziedzinie śpiewu i muzyki, stanie się słabsza i gorsza od wszystkich innych. Zamierzając ową kapelę zreformować i odciąć z niej bezużyteczne gałęzie, i usunąć tych, którzy ani przez bramę ani zgodnie z konstytucjami i statutami, lecz inną drogą weszli, niniejszym zarządzeniem, z pełną świadomością i po dojrzałym namyśle naszemu czcigodnemu bratu Hieronimowi biskupowi i obecnemu magistrowi oraz dziekanowi, a także śpiewakom wspomnianej kaplicy surowo zakazujemy - na mocy świętego posłuszeństwa oraz pod groźbą ekskomunikacji zaciąganej przez sam czyn, z której mogą być zwolnieni tylko przez nas albo przez kolejnego Biskupa Rzymskiego (chyba że in articulo mortis) - przyjmowania na przyszłość kogokolwiek, choćby był odpowiedni, na śpiewaka kaplicy nawet z nakazu któregoś z kardynałów Świętego Kościoła Rzymskiego, także gdyby było to polecenie ustnie przez nas albo któregoś z kardynałów, dopóki liczba śpiewaków nie zmniejszy się do dwudziestu czterech czy to przez śmierć czy przez zwolnienie ze stanowiska czy jakkolwiek inny vacat. [Rozkaz przyjęcia do kapeli nowych członków] musi być wydany przez nas jako motu proprio z naszym podpisem z zachowaniem odpowiednich statutów i konstytucji. Postanawiamy, że przyjęci w inny sposób kantorzy nie są śpiewakami kaplicy i nie mogą korzystać z zarobków należnych śpiewakom. (...)]